
Skarby z Pracowni (29) 

Pomniki Piastów Śląskich mówią… 

Wydane nakładem Państwowych Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Warszawie w 1947 roku 

„Pomniki Piastów Śląskich mówią…” autorstwa Julii Turskiej-Straszewskiej jest częścią serii „Ziemie 

Odzyskane” (redakcja St. Helsztyński) Biblioteki Popularno-Naukowej. Pozycja ta została 

zatwierdzona pismem Ministerstwa Oświaty jako książka pomocnicza, polecona do bibliotek szkół 

średnich i nauczycielskich. 

 

 



Całość publikacji podzielono na siedem części: 

o Rozdział I – Najstarsze wiadomości o Śląsku; 

o Rozdział II – Śląsk pod rządami pierwszych książąt polskich • Wspólne walki z Niemcami; 

o Rozdział III – Śląsk dziedziczną dzielnicą pod zwierzchnictwem Wielkich książąt polskich • 

Upadek senioratu krakowskiego • Najazd Tatarów • Kolonizacja niemiecka; 

o Rozdział IV – Podział księstwa wrocławskiego • Walki między braćmi • Odruch przeciw 

napływowi obcych elementów • Spór Henryka IV z biskupem • Akcja obronna przeciw 

germanizacji; 

o Rozdział V – Śląsk lennem czeskim Luksemburgów • Akcja Łokietka i Kazimierza Wielkiego • 

Opór Luksemburgów; 

o Rozdział VI – Ostatni Piastowie śląscy • Sztuka polska na Śląsku • Śląsk pod rządami czeskimi 

i austriackimi zawsze ciąży ku Polsce • Upadek kraju; 

o Rozdział VII – Księstwo raciborsko-opolskie • Władysław Opolski • Przemko Cieszyński • Śląsk 

w rękach pruskich • Zakończenie. 

Do całości dodano spis miejscowości z niemiecką przeróbką ich nazw, spis rycin, literaturę i tablicę 

genealogiczną Piastów Śląskich. 

Ta ponad 100-stronicowa pozycja została opatrzona wstępem, w którym czytamy:  

Gdy weźmiemy do ręki dzisiejszą mapę Polski i porównamy obecne granice zachodnie z granicami 

z 1939 roku, każdego z nas uderzy geometryczne prawie ich wyrównanie. Tej geometrycznej linii 

a zarazem naturalnej granicy zachodniej bronił Śląsk od zarania swych dziejów przed zalewem 

germańskim, a bronił tak skutecznie, że dopiero niedołęstwo Piastów Śląskich z jednej 

a krótkowzroczność polityki polskich królów z drugiej strony, ułatwiając Niemcom pokojową 

penetracje spowodowały oderwanie się Śląska od macierzy… . 
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